УИД 91мs-0091-01-2021-000____-___
Дело №5-91-102/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Феодосия, Республика Крым			 	 29 марта 2021 года
Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании (ул. Земская, 10, г. Феодосия) протокол об административном правонарушении № РК –331958 от дата, составленный УУП ОМВД России по г. фио в отношении фио по ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
 фио, паспортные данные, зарегистрированный по адресу: РК, адрес; гражданин РФ, официально не трудоустроенный, согласно представленным сведениям не является подвергнутым административному наказанию за совершение однородного административного правонарушения (гл. 14 КоАП РФ):
 датав 10-50 час. фио находясь по адресу: г. Феодосия, ул. Федьке, около дома № 38 на автомобиле марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е305АО 82 регион, перевозил лом черного металла общей массой 200 килограмма не имея при себе документов, предусмотренных ст. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата N 369.
 В судебное заседание фио не явился, извещен надлежащим образом, отводов суду он не заявлял, вину признал в полном объеме, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
 Мировой судья, исследовав материалы дела, считает вину фио, в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина фио, в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении № РК – телефон от дата (л.д. 2);
- рапортом о совершенном правонарушении от дата(л.д. 3);
- объяснением фио от дата (л.д. 4);
- протоколом изъятия вещей и документов от дата с фототаблицей (л.д. 8-9).
- актом приема-передачи метала №3 от дата. (л.д.10).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
 В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до сумма прописью с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Федеральным законом от дата N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" определены правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.
Статьей 13.1 Закона об отходах производства и потребления предусмотрено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения (далее - Правила), которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на адрес.
Пунктом 2 Правил предусмотрено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы (пункт 3).
Согласно пункту 20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, соответствующими документами.
Мировым судьёй установлено, что датав 10-50 час. фио находясь по адресу: г. Феодосия, ул. Федьке, около дома № 38 на автомобиле марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е305АО 82 регион, перевозил лом черного металла общей массой 200 без удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов, транспортной накладной и документа, подтверждающего право собственности, допустив нарушение пункта 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения.
Согласно ст. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата N 369 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной настоящими Правилами.
Как следует из материалов дела и не оспаривается самим правонарушителем, датав 10-50 час. фио находясь по адресу: г. Феодосия, ул. Федьке, около дома №38 на автомобиле марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е305АО 82 регион, перевозил лом черного металла общей массой 200 кг. Вместе с тем, к моменту рассмотрения дела в суде документы, предусмотренные ст. 20 выше указанных Правил представлены правонарушителем не были.
 Таким образом, действия фио подлежат квалификации по ст. 14.26 КоАП РФ - нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины фио
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде штрафа, без конфискации изъятого лома черного металла.
В соответствии с ч. 3 ст. 29.1 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации.
Статьей 13.1 Федерального закона от дата N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Правилами обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденными Постановлением Правительства РФ от дата N 370 предусмотрено, что обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы, осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями. Физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Согласно Правилам обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденным Постановлением Правительства РФ от дата N 369, физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы. Юридические лица и индивидуальные предприниматели осуществляют обращение с ломом и отходами черных металлов, образовавшимися у них в процессе производства и потребления либо ими приобретенными, и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы.
На основании приведенных норм права фио, являясь физическим лицом, не имел права осуществлять обращение с ломом и отходами цветных и черных металлов, в связи с чем его владение обнаруженным в ходе проверки ломом черного металла нельзя признать законным.
Частью 3 статьи 3.7 КоАП Российской Федерации предусмотрены случаи изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения. При этом такое изъятие не является конфискацией, т.е. видом административного наказания, и предполагает возможность лишения лица имущества, только если последний владеет им незаконно. Данное законоположение не связывает возможность изъятия орудия совершения или предмета административного правонарушения с фактом привлечения к ответственности за совершение административного правонарушения.
Таким образом, лом и отходы черного металла в количестве 200 кг на основании ч. 3 ст. 29.1, ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ подлежит обращению в собственность государства.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1, 14.26, ч.1 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л:

 Гражданина фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с изъятием и последующим обращением в собственность государства, переданного на хранение наименование организации согласно акту приема –передачи от дата, лома черного металла в количестве 200 килограмм (л.д. 10).
 Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон.
 Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий уплату штрафа, предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
 Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья				 /подпись/ Н.В. Воробьёва